Протокол №2

заседания научной комиссии в области социологических наук

от 25 ноября 2016 г.

Повестка:

1. Утверждение научных руководителей и тем НИР аспирантов;

2. Утверждение отчетов по проектам Мероприятия 1 и Лаборатории под

руководством ведущих ученых.

Присутствовали:

Председатель научной комиссии: к.филос.н., доцент Асочаков Ю.В.

Члены комиссии: д.с.н. профессор Иванов Д.В.; д. филос.н., Василькова В.В.;

д.с.н., профессор Первова И.Л.; к.физ.-мат.н., доцент Евсеев Е.А.;

к.с.н., доцент Дудина В.И.

Секретарь: Нестерова Н.В., ведущий специалист Отдела организации научных

исследований.

СЛУШАЛИ:

1. Утверждение научных руководителей и тем НИР аспирантов 1 года обучения,

утверждение индивидуальных учебных планов.

На рассмотрение научной комиссии представлены индивидуальные учебные планы

следующих аспирантов первого года обучения:

Баруздин Иван Анатольевич

Тема НИР: Социальная дифференциация сотрудников транснациональных корпораций

(сетевой подход к анализу ценностей); научный руководитель Дерюгин П.П.

Индивидуальный учебный план предполагает проведение анализа теоретической

литературы по теме НИР и самостоятельное эмпирическое исследование. Тема

соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Бузаева Наталья Владимировна

Тема НИР: Формирование пригородного образа жизни в современной России; научный

руководитель Ильин В.И.

Индивидуальный учебный план предполагает проведение анализа теоретической

литературы по теме НИР и самостоятельное эмпирическое исследование. Тема

соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Васильева Мария Сергеевна

Тема НИР: Трансформация идентичности и жизненных путей горожан Ленинграда и

Санкт-Петербурга; научный руководитель Козловский В.В.

Индивидуальный учебный план предполагает проведение анализа теоретической

литературы по теме НИР и самостоятельное эмпирическое исследование. Тема

соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Волкова Мария Александровна

Тема НИР: Клиенториентированный подход к управлению персоналом (социологический

анализ); научный руководитель Пруель Н.А.

Индивидуальный учебный план предполагает проведение анализа теоретической

литературы по теме НИР и самостоятельное эмпирическое исследование. Тема

соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Касабуцкая Маргарита Сергеевна

Тема НИР: Формирование экологического сознания персонала крупного предприятия;

научный руководитель Петров А.В.

Индивидуальный учебный план предполагает проведение анализа теоретической

литературы по теме НИР и самостоятельное эмпирическое исследование. Тема

соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Клим Владислав Михайлович

Тема НИР: Место социально-профессиональной группы менеджеров в структуре

современного Российского общества; научный руководитель Смирнова Е.Э.

Индивидуальный учебный план предполагает проведение анализа теоретической

литературы по теме НИР и самостоятельное эмпирическое исследование. Тема

соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Орлова Олеся Юрьевна

Тема НИР: Проблема защиты прав ребенка в государственной социальной политике

современной России; научный руководитель Милецкий В.П.

Индивидуальный учебный план предполагает проведение анализа теоретической

литературы по теме НИР и самостоятельное эмпирическое исследование. Тема

соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Удалова Татьяна Сергеевна

Тема НИР: Социальные и экономические механизмы воспроизводства культурного

пространства в мегаполисах; научный руководитель Лебединцева Л.А.

Индивидуальный учебный план предполагает проведение анализа теоретической

литературы по теме НИР и самостоятельное эмпирическое исследование. Тема

соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Ганбат Оюунтуяа

Тема НИР: Миротворческая деятельность как предмет военной социологии; научный

руководитель Смирнов П.И.

Индивидуальный учебный план предполагает проведение анализа теоретической

литературы по теме НИР и самостоятельное эмпирическое исследование. Тема

соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

Шэ Линь

Тема НИР: Межкультурные паттерны взаимодействия русских  и иностранных студентов;

научный руководитель Аллахвердова О.В.

Индивидуальный учебный план предполагает проведение анализа теоретической

литературы по теме НИР и самостоятельное эмпирическое исследование. Тема

соответствует выбранной научной специальности. Вопросов нет, рекомендовать

утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать утвердить темы научно-исследовательских работ в следующей

формулировке и назначить научных руководителей:

1. Баруздин Иван Анатольевич - тема НИР: Социальная дифференциация

сотрудников транснациональных корпораций (сетевой подход к анализу

ценностей); научный руководитель Дерюгин П.П.;

2. Бузаева Наталья Владимировна - тема НИР: Формирование пригородного образа

жизни в современной России; научный руководитель Ильин В.И.;

3. Васильева Мария Сергеевна - тема НИР: Трансформация идентичности и

жизненных путей горожан Ленинграда и Санкт-Петербурга; научный руководитель

Козловский В.В.;

4. Волкова Мария Александровна - тема НИР: Клиенториентированный подход к

управлению персоналом (социологический анализ); научный руководитель

Пруель Н.А.;

5. Касабуцкая Маргарита Сергеевна - тема НИР: Формирование экологического

сознания персонала крупного предприятия; научный руководитель Петров А.В.;

6. Клим Владислав Михайлович - тема НИР: Место социально-профессиональной

группы менеджеров в структуре современного Российского общества; научный

руководитель Смирнова Е.Э.;

7. Орлова Олеся Юрьевна - тема НИР: Проблема защиты прав ребенка в

государственной социальной политике современной России; научный

руководитель Милецкий В.П.;

8. Удалова Татьяна Сергеевна - тема НИР: Социальные и экономические механизмы

воспроизводства культурного пространства в мегаполисах; научный руководитель

Лебединцева Л.А.;

9. Ганбат Оюунтуяа - тема НИР: Миротворческая деятельность как предмет военной

социологии; научный руководитель Смирнов П.И.;

10. Шэ Линь - тема НИР: Межкультурные паттерны взаимодействия русских  и

иностранных студентов; научный руководитель Аллахвердова О.В.

Рекомендовать утвердить индивидуальные учебные планы следующих аспирантов:

1. Баруздин Иван Анатольевич

2. Бузаева Наталья Владимировна

3. Васильева Мария Сергеевна

4. Волкова Мария Александровна

5. Ганбат Оюунтуяа

6. Касабуцкая Маргарита Сергеевна

7. Клим Владислав Михайлович

8. Орлова Олеся Юрьевна

9. Удалова Татьяна Сергеевна

10. Шэ Линь

2. Утверждение отчетов по проектам Мероприятия 1 и Лаборатории под

руководством ведущих ученых.

Асочаков Ю.В.: на рассмотрение научной комиссии представлен аннотированный отчет

по проекту Мероприятия 1 «Влияние неолиберализма на динамику социальной политики

и формирование системы социального обеспечения в развивающихся странах (Российская

Федерация, Республика Индия, Южно-Африканская Республика)», шифр ИАС

10.37.224.2016 и техническое задание по проекту на 2016 год.

Техническое задание реализовано с необходимостью внесения коррективов в отчет.

Рекомендовать утвердить отредактированный отчет.

Прошу высказать комментарии.

Комментариев нет.

Асочаков Ю.В.: Представлен аннотированный отчет по проекту «Транснационализм и

миграционные процессы: сравнительный и институциональный анализ», шифр ИАС

15.61.206.2015

(конкурс: Лаборатории под руководством ведущих ученых/2015), так же представлено

техническое задание на 2016год.

Техническое задание реализовано полностью. Рекомендовать утвердить представленный

отчет.

Прошу высказать комментарии.

Комментариев нет.

ПОСТАНОВИЛИ:

Руководителю НИР 10.37.224.2016 Первовой И.Л. внести коррективы в отчет за 2016 год.

Рекомендовать утвердить отредактированный отчет.

Рекомендовать утвердить отчет за 2016 год по НИР 15.61.206.2015, руководитель Кивисто

Питер.

Председатель научной комиссии     Ю.В. Асочаков

Секретарь научной комиссии     Н.В. Нестерова